TOLEDO  
BIBLIOTECA PROVINCIAL

Sala *Veneranda*

Número *94*

les. c. 43.  
ria, et  
bg, cum  
it quod  
iquidaz

eo (inquit)

ois scriptura et prophetę specializ futurorum mysterijs  
involuti sūt, ut p̄ocent nas ad intelligentiã, et  
ad illud quod in Evangelio dz matt. 7. petite, etc.  
*Hieronymo. sup. c. u. Danielis. ait. Scriptura  
sctę difficultas maxima est, cuius intelligenti  
am, absq; dei grã, et doctrina maiore, sibi  
impitissimi vel maxime vendicãt.*  
*Aug. li. 2. de doct. chri. c. 6. obscure (inquit) scri  
ptura loquitur. quod p̄uisu est diuinitę, ad  
sedomãdaz labore supbiã, et intelledu a fa  
stidio reuocãdu, cui facile inuestigata pler  
umq; vilescut. in locis ap̄tiorib; Spiritus  
sctę fami occurrit, in obscuriorib; fastidi  
a detergit. in cõstit. Dist. 2. c. 14.  
nullo frũz nrozele ent in pph etis vel in  
psalmis aliis sensu b̄ternle: nisi  
quę scti app̄obãt et cõfirmãt.*

R 18 - 2 -  
PROPHE TAE

- 1 ISAIAS,
  - 2 JEREMIAS,
  - 3 BARUCH,
  - 4 EZECHIEL,
  - 5 DANIEL.
- 'CVM

12 Duodecim aliis minoribus.

h3 ad vsu cu sicetia.

fr Aloysig  
a. crucej

ANTVERPIAE  
Ex officina Christophori Plantini  
M. D. LXIII

C 1195031  
T 144432  
R 376288

AD PAVLAM ET EVSTO-  
 CHIVM IN TRANSLATIO-  
 NEM ISAIAE EX HEBRAI-  
 CA VERITATE, HIERONY-  
 MI PRAEFATIO. **tom. 3. ff. 5.**

**Ex adamo.**  
 causa ob qua p.  
 phetauit isaias  
 fuerunt. pctāq  
 ob populo obro  
 xig fuit. sūt  
 hec. ignorāti  
 a dei. fiduti  
 a opū. supbi  
 a. cōtēptū frū  
 mifoz. frau  
 des in iuditijs  
 publicis. ido  
 solatrin. Et  
 sodomie vit  
 iū. patent he  
 c partim ex  
 4. regū. ff. 2.  
 partim ip. par  
 tim ex hoc ip  
 so ppheta. mi  
 sus est. p. isai  
 as vlt populo  
 pzedictis vit  
 ijs ad vniqve  
 zi dei cultu  
 uocaret. inte  
 riq sue pph  
 tiē multā dō  
 miscet de x  
 et sig regno.  
 1. eccidit dei  
 de reiectione  
 iudeoz. Et vq  
 catione gētiū  
 vno obscurior  
 est ppheta pp  
 ter latēte. Et rā sitg ad chruū. eccinā. Et scēig  
 sacrameta. //

**N**EMO cum prophetas versibus viderit esse  
 descriptos, metro eos existimet apud Hebræos liga-  
 ri, & aliquid simile habere de Psalmis vel operibus  
 Salomonis: sed quod in Demosthene & Tullio solet  
 fieri, vt per cola scribantur & commata, qui vti que  
 prosa, & non versibus conscripserunt. Nos quoque  
 vtilitati legentium prouidentes, interpretationem  
 nouam, nouo scribendi genere distinximus. Ac pri-  
 mum de Isaia sciendum, quod in sermone suo dffer-  
 us sit: quippe vt vir nobilis, & vrbane eloquentia,  
 nec habens quicquam in eloquio rusticitatis admi-  
 stum. Vnde accidit, vt præ cæteris florem sermonis  
 eius, translatio non potuerit conseruare. Deinde e-  
 riam hoc adiiciendum: quod non tam propheta di-  
 cendus sit, quam Euāgelista. Ita enim vniuersa Chri-  
 sti Ecclesiæq; mysteria ad liquidum profecutus est,  
 vt non putes eum de futuro vaticinari, sed de præte-  
 ritis historiam texere. Vnde conuicio noluisse tunc  
 temporis Septuaginta interpretes fidei suæ sacramen-  
 ta perspicue ethnicis proderet: ne sanctum canibus, &  
 margaritas porcis darent: quæ cum hanc æditionem  
 legeritis, ab illis animaduerteteris abscondita. Nec ig-  
 noro, quanti laboris sit prophetas intelligere: nec fa-  
 cile quempiam posse iudicare de interpretatione, nisi  
 intellexerit antequam legerit: nos quoq; patere mor-  
 sibus plurimorum, qui stimulante inuidia, quod con-  
 sequi non valent, despiciunt. Sciens ergo & prudens  
 in flammam mitto manum: & nihilominus hoc à fa-  
 stidiosis lectoribus precor, vt quomodo Græci post  
 septuaginta translatores Aquilam & Symmachum,  
 & Theodotionem legunt, vel ob studium doctrinæ  
 suæ, vel vt Septuaginta magis ex collatione eorum  
 intelligant: sic & isti saltem vnum post priores habe-  
 re digneatur interpretem. Legant prius, & postea  
 despiciant: ne videantur, non ex iudicio, sed ex odij  
 præsumptione ignorata damnare. Prophetavit autē  
 Isaias

2  
Isaias in Ierusalem & in Iudæa, necdum decem tribubus in captiuitatem ductis : ac de vtroque regno, nunc commistim, nunc separatim textit oraculum. Et cum interdum ad præsentem respiciat historiam, & post Babylonix captiuitatem reditum populi significet in Iudæam: tamen omnis eius cura de vocatione Gentium, & aditæ Christi est. Quem quanto plus amaris S. Paula & Eustochium, tanto magis ab eo petite, vt pro obtrextatione præfenti qua me indefinenter æmuli laniāt, ipse mihi mercedem restituat in futuro: qui scit me ob hoc in peregrinæ linguæ eruditione sudasse, ne Iudæi de falsitate scripturarum ecclesiis eius diutius insultarent.

ARGVMENTVM IN PROPHETIAM ISAIAE.

**ISAIAS** in Ierusalem nobili genere ortus est, ibique prophetauit. Sub Manasse rege sectus in duas partes occubuit. Sepultusque est sub Quercu Rogel, iuxta transitum aquarum, quas olim Ezechias rex iacto obstruxerat puluere. *2. par. 32.*

PROPHETIA ISAIAE. *Hic 66. capita.*

CAP. I.

1  
A **V**ISTO Isaia filij Amos  
2 quam vidit super Iudã  
& Ierusalem in diebus  
Oziã, Ioathan, Achaz, &  
Ezechia regū Iuda. <sup>1</sup> Audite cæli, & auribus percipe terra, quoniã Dominus locutus est: Filios enutriui, & exaltaui: ipsi autẽ sp̄uerunt me. <sup>2</sup> Cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe Domini sui: Israël autẽ me non cognouit, & populus meus non intellexit. <sup>3</sup> Vã genti peccatrici, populo

*defecerunt a me.*

*iesg.*

A 2

lo hier. hic

irritauerunt.

addetis.

psal. 80. / ose.

4. / Rom. 1.

Ezechiel. 16.

integrum.

recens.

deuincta.

Isa. 5. b. 6.

desolata.

Rom. 9. g. 29.

Gen. 19. e. 24

ostri.

Ier. 6. e. 20.

Amos 5. f. 22

Plenus

sum holocau

sto arietum

et adipe 4.

Veneritis 5.

offeratis 8.

lo graui iniquitate, semini nequam, fili- B  
 liis sceleratis, dereliquerunt Dominum,  
 blasphemauerunt sanctum Israel, aba-  
 lienati sunt retrorsum. Super quo percu- 5  
 tiam vos ultra, addentes prauaricatione?  
 omne caput languidum, & omne cor  
 moerens. A planta pedis vsque ad verti- 6  
 cem non est in eo sanitas. vulnus, & li-  
 uor, & plaga tumens: non est circumliga-  
 ta, nec curata medicamine, neque fota o-  
 leo. Terra vestra deserta: ciuitates vestre 7  
 succensae igni: regionem vestram coram  
 vobis alieni deuorant: & desolabitur sicut  
 in vastitate hostili. Et derelinquetur filia 8  
 Sion vt umbraculum in vinea, & sicut tu-  
 guriū in cucumerario, & sicut ciuitas  
 quae vastatur. Nisi Dominus exercituū 9  
 reliquisset nobis semen, quasi Sodoma C  
 fuisset, & quasi Gomorrha similes es-  
 semus. Audite verbum Domini princi- 10  
 pes Sodomorum, percipite auribus legem  
 Dei nostri populus Gomorrhæ. Quò 11  
 mihi multitudinem victimarum vestra-  
 rum, dicit Dominus? plenus sum. holocau-  
 sta arietum & adipem pinguium, & san-  
 guinem vitulorum & agnorum & hir- 12  
 corum nolui. Cum veniretis ante con-  
 spectum meum, quis quæsiuit hæc de ma-  
 nibus vestris, vt ambularetis in atriis meis?  
 ne afferatis ultra sacrificium frustra: in- 13  
 censum abominatio est mihi. Neomeni- D  
 am, & sabbatum, & festiuitates alias nõ  
 feram, iniqui sunt cœtus vestri: calen- 14  
 das vestras, & solennitates vestras odiuit  
 anima.

- anima mea: facta sunt mihi molesta, la- *hier. 6.*  
 15 borauī sustinens. ⁊ Et cūm extenderitis  
 manus vestras, auertam oculos meos à *vel. opum.*  
 vobis: & cūm multiplicaueritis orationē,  
 non exaudiam, || manus enim vestrae san- *Inf. 59. a. 2.*  
 16 guine plenae sunt. ⁊ Lauamini, mundi e- *- 8.*  
 stote, auferte malum cogitationum ve- *1. Pet. 3. b. 11.*  
 strarū ab oculis meis: quiescite agere per-  
 17 uersē, ⁊ discite benefacere: quærite iudici-  
 um, subuenite oppresso, iudicate pupillo, *obsacro.*  
 18 defendite viduam. ⁊ Et venite, & arguite *disceptamg.*  
 me, dicit Dominus: si fuerint peccata ve-  
 stra vt coccinum, quasi nix dealbabūtur:  
 & si fuerint rubra quasi vermiculus, ve- *c. irritor dep*  
 19 lut lana-alba'erunt. ⁊ Si volueritis, & au- *nia. di. 3.*  
 dieritis - me', bona terrae comedetis. *Et. c. Inu. mi*  
 20 ⁊ Quod si nolueritis, & me ad iracundiā *- 2.*  
 prouocaueritis: gladius deuorabit vos, *- 3.*  
 21 quia os Domini locutum est. ⁊ Quomo- *D. bern. legit. 1.*  
 do facta est meretrix ciuitas fidelis, plena *fm. aduentus*  
 iudicij? iustitia habitauit in ea, nunc a- *inobedientes.*  
 22 tem homicidæ. ⁊ Argētum tuum versum  
 Est in scoriam: vinum tuum mistum est  
 23 aqua. ⁊ Principes tui infideles, socij furum.  
 omnes diligūt munera, sequūtur retribu- *Ier. 5. f. 28.*  
 24 tiones. || Pupillo non iudicant: & causa vi- *Zach. 7. c. 10.*  
 duæ non ingreditur ad illos. ⁊ Propter *c. Eiciens. 28*  
 hoc ait Dominus Deus exercituum for- *dist.*  
 tis Israël, Heu, consolabor super hostibus  
 25 meis, & vindicabor de inimicis meis. ⁊ Et *vide thre. 3*  
 conuertam manum meam ad te, & ex- *addit. ad. 11*  
 coquam ad purum scoriam tuam, & au- *n. verba. nō.*  
 26 feram omne stannum tuum. ⁊ Et restitu- *n. humili-*  
 am iudices tuos vt fuerunt prius, & con- *uit ex corde*  
 siliarios *Suo.*

Aposto-  
 li. hiero. hic.

A 3

siliarios

incipio.

CAP. II.

PROPH.

captiui Eig.

**iesus.**

pudebit vos  
tiliis: quibus  
lectanti estis.

filiarios tuos sicut antiquitas. post hæc **G**  
vocaberis ciuitas iusti, vrbs fidelis. <sup>27</sup> Sion  
in iudicio redimetur, & reducent eam in  
iustitia: <sup>28</sup> & conteret scelestos, & pecca-  
tores simul: & qui dereliquerunt Dñm,  
confumentur. <sup>29</sup> Confundentur enim ab  
idolis quibus sacrificauerunt: & erubel-  
cetis super hortis quos elegeratis, <sup>30</sup> & cum  
fueritis velut quercus defluētibus foliis,  
& velut hortus absque aqua. <sup>31</sup> Et erit for-  
titudo vestra, vt fauilla stupet, & opus ve-  
strū quasi scintilla: & succendetur vtrun-  
que simul, & non erit qui extinguat.